Utra hoc quod. utrum illi modi quibus deus ponit est in rebus positi in forma si per permanentiam existentiam et potentiam. et per gratias. sic bene assignate. Quod non utrum quod ubi est deus per presentiam existentiam oportet quod ibi sit per existentiam et per essentiam et per potentiam igitur non distinguuntur isti modi. Ita si dicitur nouo modo esse in aliquo per gratianam

en gratia sit quedam forma. Potest dici sicut p. dat pares formas esse in pluribus modis. Contrarium aut ostendit magister in līa per greggo. super cantica. Ad q. respondet unus docto. q. deus ē in oībus rebus nō quidē sicut pars cōsentie uel sicut accēs. sed sicut agens adest ei in quod agit p. dedit sic. Nam omne agens oportet eē coniūcum ei in p. immediate agit ut sua uirtute illud attingat. q. sicut p. vii. p. vi. mouentis et motum. oportet esse simul. sed deus aget i quālibet rem immediate intime et semper. igitur deus inmediate intime et semper est cu qualibet re. Adinōrem declarat sic. q. cū de⁹ sit esse per essentias p. prius. effectus ei⁹ est eē causatum. sicut ignorari est p. prius effectus ignis esse aut est illud quod est magis i tumum cuilibet et p. profundius cuilibet iest cum sit formale respectu omnium que in re sunt. igitur deus agit in quālibet rem. sive causat illud quod est ei magis intime. hoc etiam semper causat. q. hunc effectum habet deus in rebus. nō solum quādo primo incipiunt eē. sed qđiu iesse conseruantur. sicut lumen causatur in aere a sole quā diu aer illuminatus manet sicut aug. iii. super gen. aer fit lucidus sc̄. et nō est factus lucidus. Unde nō primo causat rem et postea eam deserit. sicut illa agentia particularia respectu suo p. effectū se habent. igitur deus causat i re il lud q. est ei magis intime et hoc quā diu res est. igitur intime adest omnibus rebus quā diu esse habent.

**SED CONTRA HANC UTA**  
ponēdi argua. q. aut dicit quod eēntia rei sit in continua causatione a deo hoc est in pertinens. sed quod dicit q. esse est proprium effectus dei. et ideo deus est intime cum quālibet re. si sic opinans teneat q. esse sit effectus solius dei et propter hoc sit eius p. prius saluum dicit q. ignis generat ignem ens et nō solū accidens in igne. q. enim deus daret esse. et alia agentia darent aliud nō est nerum. tūc enim agens creatum frustra esset. Unde nō intelligo q. agens creatum causaret substantiam. et q. deus sup nesciret eam isto accidente quod est esse secundum eos. Si autem intelligat quod effectus solius dei sit eō

scrutare. concedo. quia agens particulare non conseruat. sed potest nō esse effectus suo minente. sed si sic intelligatur p. esse sit effec-  
tus solius dei. tunc nihil ad propositam tuc  
nō sequitur quod adest cōlib; rei sicut agens  
intime. quia sic deus est conseruans.  
Item q. dicitur ulterius p. oportet agens cō-  
iungi cum eo in quod agit. Quia secundum p. b. monens et motum debent esse simul.  
Ista propositio p. b. nō concludit propositum  
oppinantis. quia p. b. loquitur de agente et  
patiente naturali. tale autē agens agit per  
qualitates suas cuius coniunctio cum p. patiē-  
te nō est per essentiam ut sit intimum patiē-  
ti per essentiam suam. sed tantum per qual-  
itates. Nam essentia unius nō est tantū  
essentia alterius. igitur ex ista propositio  
p. b. nō potest concludi q. deus qui ē agens sit i  
tum p. eēntia suā cū eēntia sit effectus. Is  
solum p. sit simul cū illo per uirtutē suā acti-  
vam sive sit eius immediate. igitur simul es nō  
concludit p. positum. Item agens quanto ē  
uirtuosus et efficacius tanto magis potest age-  
re indistans et hoc per formā sicut quā distat  
igitur cū deus sit agens perfectissimū nō po-  
terit cōcludi de eo ver rōm actionis q. sit. si  
mul cum aliquo effectu causato ab ipso. Sed  
potius q. dicitur. Major. patet inducendo per  
agentia naturalia. Sol enim qui est agens na-  
turale maius uirtutis potest agere in pas-  
sum ab ipso distans generando animalia et plā-  
tas et hoc per formam secundum quā distat  
ut per formam substantialem. quoniam in-  
possible est formā accidentalem eē formā  
rationem producendi substantiam. Tunc ei  
imperfectius potest esse formalis ratio p-  
ducendi perfectius. ideo sol non potest per  
radios qui sunt accidentia producere aliquā  
substantiam. sed tantum disponere passum  
ad generationem et inductionem forme sub-  
stantialis. nec etiā per aliquid aliud a radis  
hic producuntur illa que generatur per pu-  
trefactionem. quia impossibile est tantum  
dueritatem formarum hic inferius habe-  
re causas productivas correspondentes nisi  
corpus celeste. Sol igitur per radios  
disponit materialium ad receptionem forme  
substantialis. sed sol p. suā formā substantialis.

Item qui continet virtualiter formas ge-  
neralia et corruptibiliū inducit immediate  
formā substantialem nū igitur. Item  
omnipotens sua voluntate causat quicquid  
nult. sed voluntatem uelle a tūq. esse nō ē  
voluntatem uolentes illi rei principaliter ad  
esse. ut etiā patet in nobis. igitur agens p.  
voluntatem nō oportet eē presens ad q. sic  
agit. igitur licet de⁹ nō ēt p. nō p. essentiam  
effectus. sed effet in loco determinato.  
Ut uetale imaginantur q. federet in una  
cathēdra in celo ad hunc posset effectus cau-  
sare p. voluntatem suā sicut modo causat nō  
igitur ex actione diuina potest concludi q.  
sit p. nō p. essentiam rei quā causat. sive in  
quā agit. Item ante creationem uniuersi  
si nō magis fuit deus hic ubi est modo uni-  
uersum quā extra uniuersum ut existens.  
ibi presens per essentiam. igitur non ut ac  
eu presens alicui per essentiam. potest igi-  
agere. et esse presens per potentiam sicut et mo-  
do. Nam extra uniuersus ubi nihil. nec ubi  
ipse est per essentiam potest creare angelū  
prius igitur presens sicut potentiam et actō  
nem diuinā quā sicut essentiam prius autē  
non h̄z repugnantia p. quantum est ex se  
sit sine posteriori. Non ergo ex presentiali-  
tate sicut potentiam actuā sine productuā nō po-  
sset ea oportere coniungi effectui essen-  
tialiter. Ideo rādeo q. non uides mihi p.  
possit demonstrative phari ubiq. per essen-  
tiā. sicut ipsum tantum est mihi creditum et  
nō phatu potēt ad hoc sumi rō magri i līa  
q. uidet mihi phabilit̄ cōcludere. q. de⁹ aut  
ē ubiq. aut nūc. Aut alicubi sic et alicubi  
nō. Nō tertio mō. q. tunc effet limitatus.  
nec pot dicit p. mihi sit. q. illud nō ē nihil  
in re natura. Unū si deus nulli loco sit p. nō  
ūr nihil ēē extra aīus ut etiā p. de⁹  
sicut prius sed cū de⁹ creat aliquid res nō pre-  
sentē p. eēntia et illi rei sit prius hoc muta-  
ti nō ē propter mutationē ex parte dei igitur  
propter mutationē creature ergo oī  
p. intelligere mutationē creature aīū ēē adeē  
anteq. eius ē sit sibi p. nō p. eēntia mutatur  
aut et creature a non ēē ad esse p. diuinā  
actionē ergo prius intelligitur deus p. po-  
tentias agere aliquid q. sibi per eēntiam  
suā presentē ēē. igitur non ex hoc p. de⁹ est  
agens potēt cōcludi quod est intimus effectui  
suo per essentiam. Hoc etiā cōfirmat

per sc̄entia phisi. ponentiū duns itellen-  
tias motrices orbū una cōiunctā et alia ie-  
paratā. Non credo p. posuerunt causalitatē  
unius excedere motō alterius. quo ad nu-  
merū mobilū sine partū mobilis et tamē  
coniunctam posuerunt i determinata pte  
crōis sc̄ in oriente non igitur est necessari-  
um ad hoc p. alta moueat uel agat p. sit ubi-  
que nisi sua actio se extēdit. unū si deus tan-  
tum ēēt in celo possit eire ista iſeriora bene-  
tū. uerū est q. modo est ubiq. Sed que  
rim q. de materia rei sequret̄ posito q. p.  
non ubiq effet

**AD ALJUD QUOD ADDUCIT**  
pro alta opinione de p. q. moues et mo-  
tū sunt simul. Dicendum p. illud dictū  
phihabet intelligi de agentib⁹ naturalib⁹  
que agit per qualitates q. sunt in quantitatib⁹  
et id oportet illas qualitates activas et pas-  
siuas i quantitate existentes coniungi. Unde nō  
sunt principia agendi i remotū sunt cū pri-  
cipia agendi prius in propinquū. Si autē p. b.  
lobo. posuit et aliquaz intelligentiam perse-  
cute et immediate actuā sine productuā nō po-  
sisset ea oportere coniungi effectui essen-  
tialiter. Ideo rādeo q. non uides mihi p.  
possit demonstrative phari ubiq. per essen-  
tiā. sicut ipsum tantum est mihi creditum et  
nō phatu potēt ad hoc sumi rō magri i līa  
q. uidet mihi phabilit̄ cōcludere. q. de⁹ aut  
ē ubiq. aut nūc. Aut alicubi sic et alicubi  
nō. Nō tertio mō. q. tunc effet limitatus.  
nec pot dicit p. mihi sit. q. illud nō ē nihil  
in re natura. Unū si deus nulli loco sit p. nō  
ūr nihil ēē extra aīus ut etiā p. de⁹  
sicut prius sed cū de⁹ creat aliquid res nō pre-  
sentē p. eēntia et illi rei sit prius hoc muta-  
ti nō ē propter mutationē ex parte dei igitur  
propter mutationē creature ergo oī  
p. intelligere mutationē creature aīū ēē adeē  
anteq. eius ē sit sibi p. nō p. eēntia mutatur  
aut et creature a non ēē ad esse p. diuinā  
actionē ergo prius intelligitur deus p. po-  
tentias agere aliquid q. sibi per eēntiam  
suā presentē ēē. igitur non ex hoc p. de⁹ est  
agens potēt cōcludi quod est intimus effectui  
suo per essentiam. Hoc etiā cōfirmat

**VICENDUM Q. NON VALET**  
Sicquintia nisi ubi accipit uniformis mo-  
dus cendi. deus aut est in rebus per pfectiā  
et cētiā. res aut sunt in deo sū esse cogni-  
tum et obiectum et virtualiter. tō nō sequit  
deū esse in sciplo. Ad aliud quādo dicitur  
totū est extra q̄ nihil ē. Dico q̄ si li extra  
referat ad totum uera ē sic exponēdo totū ē  
extra q̄ nihil est totius. Unde si totū ē cuq̄  
nihil est extra. Si aut li extra referat ad lo-  
quām in quo est. sic est falsa. q̄ ip̄mmet totū  
pōt esse extra locū illum. sic pōt dici de aīa  
que totū est in toto. extra enī ip̄am in digi-  
to nihil est eius tñ ipsa tota bene est extra di-  
gitum. Ad aliud dicendū q̄ nō sequit  
incipit ec̄ ubi prius nō suit. igit̄ mutat. so-  
lom enī hoc ē propter mutationē eius in q̄ ē.  
Et ad probationē dicendū quod illa simultas  
nō dicit relationē in utroq; extremo. si tñ  
in altero. sc̄ in creatura. referat enī creatura  
ad deū sū illa relationē et deus sub rōe ab-  
soluta terminat illam relationē a qua relati-  
one denotatur deus. et ideo solū illa relatio ē  
in deo appellativa. Unde ista simultas nō est  
utrius rei. licet significetur uno noīe comuni  
Ad confirmationē dicendū q̄ in angelo et in lo-  
co est similitas mutua et est eius de rōmis in  
utroq;. Unde angelus habet habitudinē dis-  
finitiā ad locū. q̄ ista est hic quod nō alibi  
et ideo in se aliter se habet cū mutat locū.  
Ad questionē secundā ē dicendū q̄ cōpeten-  
ter sunt assignati modi essendi in ip̄is dei  
in creaturis. q̄ si considerat ut causans esse  
et cōservans sic ē in rebus per potentiam  
q̄ ista respiciunt potētias. si cōsideretur ut  
oīa cognoscens nude et apte per suā cētiā  
sic ibi oīa sunt sū pñtiā. Quia aut ū rei  
illabit rōe sue illuminationis sic ē in oīib; et  
cētiā. ut aut dat qđdā formā ad operationem  
eius actionis ip̄e ē terminū. sic sp̄aliter ē  
fēis per ḡiam et caritatē per hoc ad argum-  
ta. licet enī sit per cētiā ubi ē q̄ pñtiā et e-  
cōverso. alia tñ ē rōe cēdi i unū et alterius  
ut p̄; et predicā. Ad aliud dicendū q̄z dat  
multas formas ad operandum nō tamen est  
terminus istarum actionū sue operationū.  
et hoc immediate inquantum sc̄dint aliam ca-  
ritas et gracia ideo non est simile.

Ira di. xxxviii. querit utrū deū  
habeat determinatā pñtiā de eu ē  
tu futurorū cōtingentū. Q̄ nō ui-  
det̄ q̄ si sic illa noticia. aut cēt̄ alibi cōpli-  
citas aut cōplexi. si primo mō per illā non  
cognoset eventū alie futuri. q̄ noticia sim-  
plex nō ē nīsi app̄hēnsio alie ut est indiffe-  
rentis ad oīm diām t̄pis. vnde nō ē app̄hē-  
nsio de adūctu alie. sed rei in se nō ē secun-  
do mō noticia alie cōplexi. q̄ intellectus di-  
vinus nō intelligit cōponēdo et diuidēdo cū il-  
lit cōpositiū et diuisiū. Contra aug. xv  
de tri. ca. ix. et in līa nō ita ex aliquo tem-  
pore cognovit deus. sed omnia futura 2.

Utra hoc querit utrū deū habeat  
certā noticiā de illis adhuc restat q̄  
rere si illa sc̄ia sit infallibilis. Q̄ si  
videt̄ sequit̄ si deus sc̄it rē et aliter q̄a est.  
igit̄ fallit̄. igit̄ sc̄it rē et aliter q̄a est.  
igit̄ fallit̄. igit̄ pōt fallit̄. Preterea  
eadē est noticia oppoitorū. si igit̄ nouit unum  
oppoitorū nouit et aliud. igit̄ nouit fallit̄. igit̄  
tur decipit̄. Contra aug. sup. Jo. et pōt  
in littera. p̄scela deī fallit̄ nō pōt. hoc ab oīb;  
dicto. tenetur. quod deū habet determina-  
tam et certā noticiā de eventibus futurorū  
cōtingentū. sed per quē modā sic cognoscit  
ē difficultas. et in hoc sunt diversi modi op-  
pinādi. Quidā ponit ppter ifinitatem et  
ternitatis ambiētis totū t̄pus futurū q̄ ē si  
bi p̄ns. Quidā hoc ponunt ppter certam  
representationē ydearū. quas op̄i. cum suis  
reprehensionib; quere alibi.

**R E S P O N D E O I S T A U R A D**  
q̄ deū nouit determinate et infallibiliter  
eventū oīum aēz. nō solū i generali q̄. even-  
tent̄ s; i sp̄ali de quo futuro. Q̄ aut ita fit  
pater. qm̄ deus pōt sc̄ire alterā cēm cōtri-  
ctionis. qm̄ i hoc possum̄ nos cū altera pars  
cōtradictionis fuerit. sed deū nō pōt sc̄ire alio  
de nouo. q̄ tūc mutaref̄ igit̄ ab eterno no-  
uit alteram partem cōtradictionis cuiusli-  
bet aut utrāq;. si utrāq;. igit̄ nihil nouit  
q̄ hoc ē nihil nosc̄. igit̄ nouit determina-  
te alterā partem cuiuscunq; cōtradictionis  
quod est pposition. igit̄ deus habet determi-  
natā noticiā et certam de eventu. cuiuslib; futuri  
cōtingentis. Sed de mō q̄oī deū

nouit eventū futuroq; contingentū est dif-  
ficultas. Dico aut ū ū oīs actū intellect⁹  
q̄ precedit actū voluntatis. id est naturalē  
et non liber. t̄ideo quicquid intelligit ab  
intellectu diuino ante actū voluntatis mere  
naturaliter intelligitur. Intellectus igit̄  
divinus mere naturaliter apprehendēs ter-  
minis alicuius complexiōis quia intellect⁹  
divinus ante actū voluntatis totū cognoscit  
ueritatem istius cōplexiōis. cui⁹ notitia in-  
cludit in rationibus terminis ul̄ que cō-  
sequitur necessario ex ueritate notitiae com-  
plexiōis que includit in terminis. termini  
autē futuroq; contingentū non includunt  
noticiam complexiōis contingentis. nō enī  
ueritas propositionis future cōtingētis ē no-  
ta ex terminis. quia tūc estī immediate ne-  
cessaria. t̄ ideo intellect⁹ diuin⁹ concipiens  
terminos tales futurorū contingentū an-  
actū voluntatis solū habet cognitionē neu-  
trā de cōplexione quale habeo de ista cō-  
plexione. an auctra sint parua. intellectū au-  
tem ostendente noticiā huiusmodi termino-  
rū voluntatis diuine pōt voluntas libere uel  
le siue eligere unionem istorū uel illoꝝ et cō-  
unctionem istorum terminorum et diuisi-  
onē illoꝝ. ut pōt uelle forzē et beatitudinem  
et voluntate diuina uolente eaē cōuncta  
aliq̄ cōiunctiōe.

**E S T I T U C I O N E P R I M O I H E L**  
uera forzē beatificari uel aliqua consumiliā q̄  
ueritas est contingens et futura. ueritate  
autē causata i tale cōplexione per actū vo-  
luntatis. intellect⁹ diuin⁹ determinate no-  
uit eam. Et tunc ulterius est duplex  
modus quo pōt ponit intellectum cogno-  
scere illā ueritatem. Unus modus est iste. q̄ i  
tellectus diuin⁹ est uidens determinatiōis  
voluntatis diuine ad unam partē illū uolu-  
ntatis cōplexiōis. sicut si ego uiderem deter-  
minationē voluntatis tue. respectu alicui-  
us operabilis et voluntatem tuā non posse  
impediri cū opotentia voluntatis tue. sc̄ire  
illud operabile forzē a te producendum.  
Uel si iste modus non placet tūc q̄i uideret  
ponere discursum in intellectu diuino. tūc  
q̄a sūm hoc uideret et intellect⁹ accipet obie-

ctum et noticiā a uoluntate et sic uoluntas mo-  
ueret intellectū et nō sola cētiā. q̄ tūc prius  
dicebat. s. q̄ intellect⁹ immediate mouebā  
tur ab essentiā. Tunc potest dici sū ali-  
um modum q̄ uoluntate acceptāte alteraz  
partē cōtradictionis facta est unio in illa cō-  
plexione in esse uolito. t̄ tunc essentiā ē ra-  
tio intelligendi ipsi intellectui illā cōplexio-  
nem. Hanc uiam quere alibi in secundo  
articulo principali. q. di. xxxix. ex quo pat̄  
quomodo deus infallibiliter cognoscit euen-  
tum futuri contingentis. huc enim dicat̄  
primo modo sine secundo. Intellect⁹ uisa ac-  
ceptatione voluntatis siue accipiat inde ob-  
iectum. siue moueat̄ ab essentiā uidentis uo-  
luntatem. t̄ ipsius uoluntatis uoluntatē.  
et determinationem certam. statim istis du-  
obus stancibus sci determinate illud esse  
uenturum et infallibiliter.

**A D A R G U M E N T U M Q U E-**  
stionē prime dicendum est q̄ noticia est ali-  
cuī cōplexiōis et quando inferatur q̄ tunc in  
tellectū

Dico q̄ in nobis compōsitionē est actus in  
tellectus et est signū cōiunctionis aliquoꝝ  
in re. idem p̄mitatis igit̄ et diversitas sunt  
in re cōpositō ul̄ diuino siue signū cōpōsi-  
tionis et diversitates q̄ signat̄ p̄positi-  
ones et diuisiōes i intellectu nro. cōponere aut  
et diuidēr̄ i intellectu eī n̄ ē nisi p̄pare extre-  
ma. Pōt igit̄ dici p̄ intelligi cōponēdo iqtū  
simplici actū cōpat extrema sūmū. et  
diuidēdo cōpat alii extrema sūmū distict̄ oīz  
Ad prias rōes alteri⁹ q̄stōis dicēdū et ibi ē  
fallacia n̄tis. q̄ pōse falli nō solū regit et  
possit aliter cognoscēr̄ q̄ erit. s. q̄ possit ee  
nō ei legēr̄ pōt sc̄ire aliter q̄ res possit.  
igit̄ pōt falli s; erit fallacia n̄tis ut dēm ē

Ira. xxxix. q̄sunt p̄io. ut p̄ deī  
mutabiliter p̄sūt̄ euēt̄ re p̄rigē  
tiū. sed ut p̄ deī necessario p̄sūt̄  
euēt̄ futuri cōtingētis q̄r̄ argu. alibi  
Hic p̄io recitauit op̄is ponēt̄ q̄z respe-  
ctu sc̄ie dei alii fint necessaria et necessario  
euēt̄. non tamen respectu causarū p̄ximā  
rum quām opinionē reprobavit. Primo  
q̄a sūm hoc uideret et intellect⁹ accipet obie-

est omnipotens omnia sublunt sive causalitatis que non includunt contradictionem, et si in suo ordine necessario causat, et si omnia sub sunt suo ordini in causando omnia necessario evenient. Secundo ad eam sequitur quod non erit aliqua causa quam deus, deus enim est causa perfecta et sufficiens et est prior, igitur si in illo priori necessario causat sufficienter omni, causat et sic nihil causat ab alia. Tercio, sequitur quod non alia causa que contingenter est querere. Unde totum est secundum quod isti dicunt, nisi enim primo esset contingenter ex parte causalitatis divine, nec oportet contingentia in posterioribus. Ad maiorem evidenciam solutionis, quod precedentium quesumusit consequenter.

Ista dicitur, utrum possibile sit predestinatum dampnari. Quod non sequitur deus predestinavit petrum salvaturi, igitur necessario salvabitur, antecedens quod non necessarium, cum quod eternum et omne eternum est necessarium, cum quod est de posterito et omne verum de preterito est necessarium, hoc solo enim deus priuatur ingenita facere que scilicet sunt viethi. Item omne secundum a deo fore necessario erit, sed predestinatum a deo salvaturi est praecipitum a deo fore, igitur predestinatum necessiter est salvaturi discursus, patet ex causa de necessario et minor de inesse simpliciter respectu conclusionis de necessario. Contra apostolum tene quod habes ne alias accipias coronam tuam, si hoc non preciperet nisi corona posset amittere que tamen sua erat. Item enim Augustinus dum est pro iuriis ut nostrarum scripta in hoc retineantur, sed ecclesiologia frustra hic oraret nisi corona predestinata posset amitti. Item frustam monita et precepta. Item non posset peccatum uitare si homo necessario peccaret et per consequens non esset a deo puniendus.

Item destrueretur omnis policia et multa talia sequentur.

**AD SOLUZIONEM ISLAMICAM** questionum quatuor sunt premittenda primo si est contingenter in rebus. Secundo dato quod sic videndum est ubi est prima ratio contingenter. Tercio quomodo posset ibi intendiri prima ratio contingenter. Quartu distinguende sunt quedam propositiones que su-

unt in hac materia. Circa primum est secundum quod duplex est contingenter in rebus, sicut dat per oppositum contingenter quod est necessarium. Nam duplex est necessitas et immutabilitas et inmutabilitas. Necessitas autem immutabilitatis est illa que non potest aliter se habere quomodo deus est ens necessarium. Necessitas autem alia est illa que eventus aliquius non potest evitari, licet in se non sit necessarium immutabile sicut ortus scilicet erit ergo cuius manifestum est, motus possit aliter se habere, sic per oppositum est contingenter duplex in rebus. Una est mutabilis qua aliquid in se potest se aliter habere, ut se habent illa que sunt corporalia. Alia contingenter evitatis, cuius evenit et productio potest impediri ut actus voluntatis a voluntate libere. Nec sunt iste contingentes eadem, quod non omne contingens per uno modo est contingens secundo modo, quia non omne quod in se est contingens ut generabile et corruptibile contingenter evenit, aliqua enim necessario eveniunt et tamen non sunt necessaria in se, quia sunt generabilia et corruptibilia, tamen contingens secundo modo non sunt etiam contingentes primo modo, quod si contingenter eveniunt sunt generabilia et per consequens non necessaria in se. Utroque autem modo contingentes esse in rebus apparet ex motu quo aliqua et contingenter producuntur et producta contingenter sunt. Sed per hanc contingenter in rebus a priori est difficile. Nec video quod hoc sit possibile probare a priori, quod probatur per rationem et auctoritate, quod nec per distinctionem subjecti, nec passionis nec per passionem priori medium nec supposita altera parte distinctione passionis, potest probari alia nisi supponatur illa que est imperfectior ubi dicuntur relatives. Hoc etiam patet auctoritate phisica, quod volens contingenter est in rebus ostendere non potuit a priori, sed a posteriori tantummodum dicit. Primum est notum quod sit aliquid contingens quam quod oporteat conciliari vel negotiari. Ideo dico quod non video quod contingenter esse possit demonstrari a priori, potest tamen probari a priori, quia nisi esset aliquid contingens non essent iustitiae, nec

vicia nec premiarunt pene, et breviter destrueretur oportet ratione et contra tales esset percedendum tametsi sicut est in aliis, contra negationes primi principii. Quere hanc ratione et auctoritate dicitur, primo articulo solutionis coelationum.  
**SUPPOSITIO ISLAMICARUM** Quod sit contingenter in rebus. Videlicet secundum ubi est prima ratio contingenter. Et dico quod prima ratio contingenter est in voluntate divina copata ad alia a se. Probat hoc, quia si necessario se haberet in causando alia a se nihil esset contingens in rebus. Primo probat sequitur quod mouet in quantum mouet, si necessario mouet necessario mouet. Secundum sequitur quod causa prima prius naturaliter causatur quam secunda, si igitur necessario causat in illo priori causa secunda nichil potest causare. Tertio sequitur quod nullum malum sit in rebus, quia malum non est nisi ex defectu aliquius perfecti omnis debite ut possibilis haberi, cuicunque de causa perfectissima, si ageret necessario effectus omnis esset perfectus et nihil sibi deficeret, quod est sibi possibile haberi. Ita habet omnem perfectionem sibi possibiliter in eis. Ideo voluntas diuina contingenter se habet immediate ad alia a se. Voluntas igitur diuina est ea contingenter et ipsa est prima ratio contingenter, si ei alia causa contingenter esset prior illa, illa non esset nisi intellectus diuinus sed actus intellectus ut precedit voluntatem mere naturalis est, et tale non potest esse ratio et causa contingenter in rebus. Prima igitur ratio et causa contingenter in rebus est ipsa voluntas diuina. Et tunc dici potest ulterius quod aliqua sunt contingentes duplice contingencia ex parte causantium, sicut uelle nostrum cuius causa prima est deus, et secundaria est voluntas nostra in causa uelle causante utraque contingenter causat, aliquando autem est contingenter solum respectu causalitatis prime non respectu causalitatis cause secundae sive proxime ut sunt eventus regnum naturalium. Tertium autem membrum est impossibile ut sit contingenter eventus respectu ceterorum, et necessitas respectu cause prime ut precepimus est. Quartum etiam membrum est impossibile, si sit contingenter in eventu aliquo causa

et tam non respectu causalitatis cause secundae nec prima. De isto articulo quere ubi supra in articulo primo principali.

**AD SECUNDAM QUESTIONEM** Sit in prima causa contingenter in rebus.

Lertio videndum quomodo potest ea causa contingenter non obstante in uarietate sui actus, hoc aut declaro in voluntate nostra in copositio ad suos actus. Videlicet est igitur ut quid ibi est imperfectionis et hoc dimittatur, et quid perfectionis, et hoc ad diuina transferatur. Scindendum est igitur quod voluntas nostra est indifferens ad actus diversos et etiam ad actus et obiecta et effectus, et prima et tertia in differentia est imperfectio omnis, secunda uero est perfectionis et ponenda est in deo. Istum autem articulum quantum ad voluntatem quere ubi supra articulo primo et post applicationem ad dividendum in eodem.

**QUAERENDO AD TERTIUM**

quartum quomodo propositiones in hac materia ut hec voluntas uolens, a potest non uelle, a. sicut distinguende quere ubi supra Respondeo ex his premissis dicendum est ad questionem. Ad primam quod deus immutabiliter sit quadrupliciter contingens futurum fore, quia intelligere diuimum et uelle suum ut sit deo, sunt immutabilia ut per batum est diuini, igitur omne futurum contingens intelligi immutabiliter ab eo. Probatio consequitur obiectum quod non obicitur nisi est in actu intelligendi non potest aliter se habere in obiectu nisi aliter se habeat ut est in actu intelligendi, sed futura contingenter non obiciuntur intellectus diuino nisi est in actu intelligendi quod per actum intellectus consti-tuitur in eis intellectu ergo si mutabiliter obicitur intellectus diuino mutabiliter se habent ut sunt in actu intelligendi, et per sequentes actus intelligendi mutabiliter se habent igitur ex opposito sequitur oppositum.

**AD SECUNDAM QUESTIONEM** Quae est uera de necessario praecipitum futurum contingens fore, quod futurum contingens non ponit ibi, nisi ut materia uerbi et non sicut principalis pars propriae ratione contingenter ei uel necessitas nihil refertur. Ad hoc

q̄ propositio sit necessaria vel contingens, uera vel falsa, ita enī pot̄ esse uerū, me dixisse hominē et sīnu, sicut me dixisse sc̄e currere, uel deū eē, et adē rō est de necessario, uel contingēti. Ex ista p̄pō pot̄ formari talis rō, actus rationalis nō distractabilis q̄ materia super quā trāfit, igit̄ scire dei et uelle nō distractabitur q̄ hoc q̄ transīt super contingēti. Dico tamē aliter quod deus nō solum scit contingentia futura, sed scit contingenter futura contingēti. Unde contingenter scit siam antexpi fore, quod p̄bō sic. Quia quādūcūp̄ aliqua duo cōuertunt s̄, ueritatis suas non pot̄ una esse necia et alia contingens, sed uelle siam antexpi fore et scit eam fore cōuertunt, q̄ ut p̄batum ē prius siam antexpi fore nō est scibile nisi quatenq; est uolūtū a diuina uoluntate, sed uelle ea fore nō est necessariū, sed contingenter uult ea fore, ut patet ex precedentibus igit̄ sc. Itē arguo sic illud q̄ p̄supponit contingens nō est necessariū sed deū scire aliq̄ contingens fore p̄ supponit illud et uolūtū a deo q̄rāte prius actum voluntatis, nō scitur ab intellegēti diuino nisi uerū, sed actus uoluntatis die cōrangingēs ē rōgēs igit̄ sc. Et nota q̄ distinctio aliquoqua distinguit hoc deo ne cessario scit. A. fore, eo q̄ necessitas pot̄ determinare actū scie in se, uel ut terminatur ad terminū nō ualeat, q̄ actus transitius nō pot̄ absolu. A. termino, q̄ nō intelligit nisi ut in terminū trāsist̄. id inter illa ut sic nullū ē distinctio. Ad rōem p̄o priori op̄i, q̄ re responsione alibi i sp̄ōsiōe ad istā, q̄. Ad terciam, q̄ patet responsio alibi distincti, xxiiii fīm compositionē et divisionē et in sensu divisionis uera ē q̄ predestinatus pot̄ dāpnari nec hoc repugnat certitudini predestinatio nis diuine, q̄ conditio in obiecto que scita ē, nō repugnat certitudini scie, sed talis contingēta ē scita a deo, igit̄ nō repugnat certitudini predestinationis. Ad primā rōem dicendū q̄ antecedē nō est necessariū. Ad probationē primā dicendū q̄ est ens eternū ut obiectū secundariū q̄ ab eterno obiectū scie sed tamē pot̄ nō obici. Ad tertiam pbationē q̄ actus ille fīm realitatē suā nō trāfit in p̄teritū, sed solū fīm modū significandi, vnde

p̄pō uera de preterito, cuius actus fīm realitatē suā transiuit in p̄teritū est necessaria Actus aut̄ hō uerbi predestinavit ē mō ita p̄sens sicut fuit ab eterno et solū trāfit in p̄teritū fīm modū significandi. Ad aliud p̄ minor nō est de in et simpliciter, q̄ licet sit semper uera nō tamea uicia, ut patet de gleba quiescente in centro terre. Unde ad utrūlibet est ex natura rei sc̄ respectu potentie uolentis qui r̄ spectu eiusdē instantis, licet nō posset simili cōsiderari sub uno uel sub alio.

Itra di. xxxii. queritur utrū aliq̄ meriti uel demeriti sit rō p̄destinationis et reprobationis in p̄ficiā diuina. Q̄ sic uidet̄ aug. lxxxiii. q. q. lx. uoluntas dei iniusta esse nō pot̄. Uenit enī de occultissimis meritis et sequitur procedit, nō sibi aliquid in peccatoribus sc̄. Item per rōem ille nō ē sī bonū nec summe liberalis qui nō ē summe coicatiū, sed nī si alia rō p̄destinationis et reprobationis in alio de us nō ē et summe coicatiū, q̄ posset eque bonū summū coicare alteri q̄ nō predestinat ex quo sine omni rōe aliū predestinavit igit̄ sc. Item aug. lxxxiii. q. q. lxxii. et contra maximū. li. iii. si deus nō genuit filū eq̄ lem, aut hoc ē q̄ nō potuit, et sic ipotes fuit Aut q̄ nō uoluit, et tūc iuidus fuit, ita arguo i p̄posito si deus nō predestinavit istū in quo nulla ē ratio uel demeritum reprobationis, aut igit̄ q̄ nō potuit enim predestinare et tunc ipotens fuit, aut q̄ noluit, et tunc iuidus fuit. Item quādo aliqua duo ex se sunt eque ordinabiles ad unū finē, uolūtas acceptans unum ad illum finē et non aliud uidetur ē acceptator personarū. Sed duo hoīes circumscripto merito uel demerito sunt eque ordinabiles ad beatitudinē, igit̄ tur si deus prestat unū et nō aliū, sine ratione aliqua ex sola uoluntate sua uides esse acceptator personarū. Contra. apo. ad ro. iii. de Jacob et esau cū nihil boni at malū egissent sc̄. Item ibidē ca. ii. O altitudo diuinitatū sc̄ quā in comprehensibilia sunt iudicia eius sc̄, sed si p̄pter aliq̄ merita p̄destinaret nō ē et sua predestinationis et reprobationis incomprehensibilis igit̄ sc.

**R E S P O N D E O Q U O D T U L**  
lus, unquā posuit cōsiderare aliquam rationem p̄ destinationis ex parte actionis predestinatio nis que est actus voluntatis diuine. Sed hoc in q̄ queritur utrū ex parte effectus ti uo obiectū si aliqua ratio p̄pter quā effectus predestinationis sequitur in isto et non in illo. Et circa hoc sunt due opiniones moder ne quis quere alibi cum suis impugnatiōibus. Dico ergo sc̄ ad. q. q. fīm p̄m. vii. metha. duplex est processus in agentiō, sc̄ a p̄posito, unus in cognoscendo et uolendo, aliis in operando, nam in processu uolitionis et cognitionis, primum est finis, finis uero primo mouet agentem tāq̄ prima ratio uolendi omnia alia et est principium quo uolēt est uolens, et que propinquiora sunt sī prius sunt uolita et cognita, et iste modus est in intentione. Alius processus sicut motus est conuersio in agendo et exequendo quia quod est ultima cognitionis et uolitum est principi um a quo agens incipit operatōne sicut p̄bō, ponit exemplum de sanitate et de his que ordinantur ad sanitatem propter quod dicit ibi commentator q̄ hoc ē q̄d dicitur q̄ finis opera tionis est principium cognitionis et conuer so finis cognitionis est principium operatio nis et hoc est q̄d dicitur communiter q̄ primū in intentione est ultimum in executione et ex conuerso. Ex his sequitur q̄ in his que sic ordinantur, q̄ unum ordinatur ad aliud, dicendo uolo mihi, hoc propter illud, ut uolo a ppter hō duplex potest esse sensus. Uel quod uolo a propter b̄ ut propter rationē uolendi, q̄ est principium intentionis. Uel propter b̄ propter rationē infieri q̄ est uolitum prius in executione. Exemplum ponitur uolūtate et positione. Nam dicendo uolo propter sanitatem ipsam positionē, ueritatem h̄s ut propter rationē uolendi uolo propter positionem ipsam sanitatem ueritatem h̄s ut ppter uolitum q̄ est dispositio ad sanitatem. Nam sanitas habetur per positionem tanq̄ per prius uolitum in executione. Dicendo autē uolo propter sanitatem, positionē ē conuerso q̄ sanitas est ratio uolendi positionem, et prior in intentione. Ad propositum dico q̄ aliqua sūt hic certa. Primum q̄ deus scit et

uult res fore sicut erant. Aliud est cer tū p̄ dampnac̄ dampnabitur propter sua de merita que p̄cedunt in fieri ut dispositio ad dampnationē, et similiter q̄ saluancis sicut predestinationis saluabitur propter sua de merita que precedunt in fieri ut dispositio beatitudinem. Dicendum igit̄ p̄ deus uult dampnandum dampnabit propter sua de merita et similiter p̄ deus uult predestinationis saluari propter sua merita coplicem h̄s intellectum, uel quod intelligat propter me rita ut propter dispositionē precedentē in fieri, et sic nullus negat quā predestinationis, propter sua merita beatificatur, et reproba tus propter sui de merita dampnabitur sed sub alio senti est questionē difficultis, ut tāq̄ p̄pter dicit rationē uolendi, ut tantum me rita uel de merita sicut ratio uolendi huic be atitudinem et illi dampnationē.

**R E S P O N D E O S I C U R** Dicendum est distinctione, xvii. de caritate q̄ nullum a liud bonum a deo est ratio uolendi, nec ut pot entia elicitua, nec ut obiectum primum, nec ut obiectū necessariū simpliciter ad ac tū suū, nec fīm ē actualis existentie, sed ut obiectū karū nō necessariū simpliciter, sed fīm qd, ut ē intelligi, et hoc non fīm leges uni veritales, sed secundū iudicia q̄ conclusiones legis uniuersitatis, nihil ei requiritur ad actū diuinū nisi sua cōstitutio et potentia et nihil extra ipsum et isto modo certū est p̄ deus pro ppter merita nō predestinat, nec reprobatur, et sic non est deo aliq̄ rō predestinandi sicut reprobandi. Non ergo ex parte dei est aliqd qd ē sibi rō p̄destinandi sicut reprobandi nisi sua cōstitutio et potentia, sed utrū ex parte effec tus predestinationis habeat aliquā rationem, sicut causam, ut uerū deus preordinavit se daturum effectum p̄ predestinationis aliqui pro ppter merita. Et quantum ad hoc dico q̄ est aliquā ratō reprobationis sed nulla predestinatio nis, sed quere probatōes horum alibi. Sed dices q̄ forte deus uult, et scit rem fore sicut erit, sed petrus saluabitur propter me rita igit̄ deus uult petrum saluari.

Respondeo secundū predicta q̄ deus uult p̄trū saluari tanq̄ propter uolitum p̄cedens in fieri et in dispositione ad salutem sed non

mult ipsum saluari propter merita. ut propter reum tolerandi. sed potius conuerso qd p̄tus vult fini alii quā aliquid ordinatū ad si ne. Unde in primo instanti p̄st uelitione sue bonitatis vult deus beatitudine sue p̄destinationē pati sine alia rō uolenti. Ex hoc qd habetur alibi de p̄destinatione et reprobatione sequitur aliqua correlative. primo qd prius ē cōpletus numerus electorū quā aliquis reprobet ēi in primo instanti fiat p̄destinatione et in secundo instanti fiat reprobatio. Ex hoc sequitur secundo qd nullus beatus inuidet alii alteri beato nec dēpratus alii beato ex hoc qd est substitutus in loco eius. qd ex quo in primo instanti sunt p̄destinati in nullis dāp̄tati locū fuerū instituti et ideo illud benū qd habet nūquā suis isto rum dēpratorum si stetissent. Ex hoc ēt sequit qd nullus occasionaliter sit salvatus et qd xp̄s actione p̄ci nō fuit incarnatus īmo si nūquā aliquis peccasset suis sit supremū invenitores. qui nūquā fuerunt. Sequitur ēt qd solum illi et obili personaliter qui mō sunt salvandi fuissent salvati si adā nō peccasset. qd antea quārum est ex parte obiecti fuerū p̄destinati quā repudiati ut p̄tō obnoxii. et antequā fuit praeiudicium adā peccaturum.

**AD PRIMAM RAZIONEM** dicendum exponēdo aug. uel sicut magister exponit ipm qd is hoc tractauit usq; dixit qd ad effectus p̄destinationis. meriti enī et magis effectus quā rō p̄destinationis. Ad rationē de liberali. dico qd ē libere liberalē est melius. quā esse nōcō liberalē. sive colectum. sicut sē dicit liberalis in coicendo. quō loquitur auicen. de liberalitate viii. metba. sive Illud enī fm ipm dicit liberus qd coicat non expectando perfici quasi per retributionem. Ex hoc aut ostenditur deus libere liberalis qd uni dat et nō alteri licet sint equalē. Ad aliud de inuidia dicendū qd nō sequitur inuidia enim nō est nisi ut abstrahit ab ali quo qd est sibi debitu. et ideo si pater in diuis nō p̄duxisse filiu sibi equalē inuidus esset. qd hoc debetur filio ex pressione sua respū sūt creature nō ē debitor. Unde dicit in ma theo. an nō licet mihi qd uolo. Ad aliud

dicendum qd aliquis debet diligere eque bonum uerum est. ubi bonitas p̄existens ēt causa dilectionis. sic ēt in nobis. In deo autē diligere est causa bonitatis. et ideo nullū ibi est debitum diligendi. Ad rationem in op̄positum potest dici fm opinionē alias. si quā dicitur de in cōprehensiblbus iudicis. Dicendum qd aliud est qd imperfribiles sunt leges practice. aliud iudicia practice. Tā leges sunt de uniuersiblbus. secundum quā iudicia sunt i particulari. pro tanto igit̄ ista iudicia sunt in cōprehensibl. qd nullus homo potest scire in particulari. qd fm tales leges sit iudicatus et hoc intelligit aug. cum dicit noli diuidicare si nō uis errare.

Iuxta distinctionem. xlvi. utrum ei potentiam ēt in ente aliquo p̄tū catholici intelligent omnipotentiam. probari possit per rationē naturalem quod sic uidetur. quia per rationē naturālē probatur aliquam potentiam ēt infinitam. igit̄ et omnipotentiam. consequentia probatur. quia si infinita potentia non ēt possit omnipotentia possit maior ēt infinita potentia. Preterea qd nō includit e. n̄ contradictionē potest probari ēt secundum omnī potentiam. ēt non includit contradictionē quia est in ente. quia in deo. igit̄ potest probari ēt quia in hoc distinguuntur ens ratiū ab ente fictio. quia possibile ēt ens ratum qd habeat conceptum et significatur per nōmen ēt. hoc autem ens scitur. igit̄ possibile est omnipotentiam ēt. igit̄ est. quia non potest ēt ab alia potentia. Contra phi. utentes rationē naturālē non concesserunt deum ēt omnipotentem. quia non cōcesserunt ipsum ēt causam aliquam cōuerſiōnēs aut unionis ypostatice igit̄ ēt.

Item non posuerunt quod aliquid possit fieri de nihil quod requiritur ad omnipotentiam fm nos.

Uxta hoc queritur. Utrum deus possit immediate producere quocunq; que possibile. Qued non uidetur. quia tunc ēt accidens sine subiecto. qd est contra philosiphum primo phisicorum.

Item tunc possit ēt subiectum. sine sua propria passionē et sic nulla ēt. scientia ēt impliciter in entibus. Item tunc possit fieri motus sine mobili. Cōtra Auguſti. in libro noui et veteris testamēti et ponit littera deus potest facere simul omnia igit̄ magis quocunq; per se. Ad ultimā questionē. Respondeo qd habere potentiam ad omnia qd significatur per omnipotentiam; potest intelligi dupliciter uel ad quedam immediate et ad quedam mediate. uel ad omnia possibilia immediate. Primo modo uerum est qd potest probari rationē naturalē omni potentiam ēt ut patet distinctionē secunda sed non sequitur ex hoc qd potest immediate mouere lapidem quānus sit potentia infinita. quia non ē possibile secundum philosop. nisi quod est possibile secundum ordinem carum. et ordo causarū non permittit fm eos qd omnipotens illo modo immediate moueret. Secundo modo omnipotentia conceeditur a catholicis. et sic est tantum credita. Unde dicitur in symbolo credo in deum patrem omnipotentem. qd autem sic sit tantum credita et qd non possit probari per rationē naturālē probatur. quia philosophi solum intentiones rationē naturalē non poterunt fm principia sua hoc ponere quia posuerunt causam primā necessario agere et tunc si ponenter causam primā ēt ēt omnipotentem sequentur ea multa inconvenientia. Primo sequitur qd nulla ēt causa secunda. quia in primo instanti prior omnia produceret. et sic res privaretur proprias operationiblēs quod est magnum inconveniens. ut patet ex nono metba. sequitur etiā nullum ēt malum in rebus. quia perfectissima necessario agens nullum effectum sinit in effectu suo. Itē tunc nihil ēt contingens nec contingēt. produceretur. Itē tū celū mouetur a causa prima. quia potentia infinita necessario mouens non mouet nisi in instanti et per cōsequens celū non moueretur. Quomodo igit̄ posuerūt philo. in prima causa potentiam infinitam sive potentias ad emnia. Dico quod intellexerunt potentias primi efficiētis ēt eminentiorem quam

qd alia potētis et qd potētia aliarum causarum eminētiori mō concinet. non tamē potest immediate producere effectum. sed requiritur causa secunda non propter causalitatem addendam cause prime sed propter imperfectionem effectus. et ideo oportet ut cōcurrat causa immediata imperfecta ex qua proueniūt imperfectionē in effectu. Ad primā rationē dicendum qd non est per se notum potentiam infinitam ēt omnipotentiam illo modo accipiendo eam. nec tamē sequitur potentiam aliquā ēt maiorem infinita potētia. quia sicut nihil additum positivo non facit ipsum maius. sed contradictionē causat. Itē in proposito dicērēt philo. qd illam omnipotentiam quam tu cogitas ad omnia possibile immediate producendum. nō facit maius scādū eos si contradictionē.

Ad secundum dicendum qd licet secundus reueritatē nō includatur. contradictionē tñ non est evidētis nōcō. qd non includatur et sic de articulis fidei. Eodem modo est dicendum ad ultimum qd non est notum per tale quid sine contradictionē. Ad secundam qd om̄em dico qd licet suppositis principiis philosophorum non possit probari deum posse producere immediate quicquid est possibile producere. tamen alter dicendum est secundum fidem. Unde dico qd potentia dei quam dicimus omnipotentiam non ē potentia passiva sed est activa perfecta. et ideo est respectu omnia possibilis secundum se producibilis. entia autem primitiva et negativa non sunt producibilis secundum se. non enim negatio potest ēt per se terminus productionis. qd concomitant per se terminum. ideo ad talis non habet qd se potentiam actiūam. De numero autem entium positivorum quedam sunt entia absolute quedam respectiva. Non est autem potentia aliqua in deo ad producendum ens precise respectuum sine alio. quia cum respectus sit necessario alienius et ad ali quid non ēt possibile fieri sine quocunq; alio puta fundamento et termino. Ideo potentia diuina non respicit quocunq; ens secundum se ut producibile ab ipso ex quo pars qd illa ppō est per se falsa qd deus potest facere secunduz se quoilibet preter illud quod est de

essentia sua qd: fundatum ut suppono nō est de essentia respectus. tamen nō est pos sibile respectum fieri i fine fundamento. Et etiam illa propositio est falsa qd: quicquid de potest cum causa secunda ex tripla potest sine illa. qd: fundamentum est causa ex tripla respectus. Et hec propositio qd: quicquid deus potest per causam efficientem medium potest per se immediate tantum credita est.

Loquendo autem de entibus possibilibus absolutis. Vito qd: deus potest producere quocunq; scit passionem absolutam in eis se subiecto suo nibil scit certitudinaliter. sed tantum ut in pluribus. qd: ut in pluribus talis passio a suo subiecto oritur. qd: cum a causa prima immediate dependet potest facere qd: ad subiectum talis passio nō sequitur. qd: ramentum ut in pluribus deus permittit re habere proprias passiones absolutas. ideo ut sic potest esse scientia licet nō absoluta necessitate. Passio autem respectiva que impo nat habitudinem in subiecto potest necessario sciri de subiecto. Unde qui scit habitu te et i sbō scit etiā unde talis passio necessaria potest sequi et talis habet certam scientiam et quia huius dicit respectum nō potest fieri i fine eo cuius est huius. et sic potest demonstrative sciri in eis subiecto. Unde in tota geometria non concluditur aliqua passio actualis et absoluta sed per apertitudines et ut necessario includit respectum sicut triangulum habere tres angulos equeles duobus rectis. si enim essent duo recti anguli in actu nec anguli in actu. adhuc triangulo conuenire illa passio. hec autem nō est verū si intelligeretur de equalitate actuali ad duos rectos sic etiam est de aliis conclusionibz mathematicis. Ad tertium dicendum qd: deus potest facere substantiam que est homo sine qualitate et quantitate. et quando dicitur qd: esse organizatum corpus ponitur in distinctione substantie animata. Vito qd: organizatum quod ponitur in distinctione anime nō dicit quantitatem. sed dicit totum habens partes plures non tamen ut extensas per quantitatem. et breviter in nulla distinctione substantie necessario requiritur accidente. Ad illud de motu concedo quod deus potest facere motu sine mobili. quia si potest facere formam perfectam in actu esse sine subiecto potest facere formam secundum partes fluentes sine subiecto. Ubicunq; autem est forma fluens secundum partes suas est motus sine motu sit forma fluens. sive fluxus forme.

**AD PRIMAM RATIONEM** dicendum qd: accidens quocunq; absolutu potest deus separare a suo subiecto ut ramentum hoc nō est possibile secundum phi. qd: ut dicent propter imperfectionem eius effectus nō dicunt nec. solum esse in ponendo causa aliam immediatam. vnde qd: aliqui dicunt phi posuisse accidens separari. qd: nō sunt entia. sed entia. aut qd: inherenter eorum est essentia eorum. aut propter aliquid huiusmodi de cepti sunt. hoc enim solum posuit propter ordinem causarum essentialium quae dixit esse necessarium in entibus. et ideo nihil posset causari immediate a causa prima nisi eius

primus effectus. Ad secundum dicendum qd: quocunq; scit passionem absolutam in eis se subiecto suo nibil scit certitudinaliter. sed tantum ut in pluribus. qd: ut in pluribus talis passio a suo subiecto oritur. qd: cum a causa prima immediate dependet potest facere qd: ad subiectum talis passio nō sequitur. qd: ramentum ut in pluribus deus permittit re habere proprias passiones absolutas. ideo ut sic potest esse scientia licet nō absoluta necessitate. Passio autem respectiva que impo nat habitudinem in subiecto potest necessario sciri de subiecto. Unde qui scit habitu te et i sbō scit etiā unde talis passio necessaria potest sequi et talis habet certam scientiam et quia huius dicit respectum nō potest fieri i fine eo cuius est huius. et sic potest demonstrative sciri in eis subiecto. Unde in tota geometria non concluditur aliqua passio actualis et absoluta sed per apertitudines et ut necessario includit respectum sicut triangulum habere tres angulos equeles duobus rectis. si enim essent duo recti anguli in actu nec anguli in actu. adhuc triangulo conuenire illa passio. hec autem nō est verū si intelligeretur de equalitate actuali ad duos rectos sic etiam est de aliis conclusionibz mathematicis. Ad tertium dicendum qd: deus potest facere substantiam que est homo sine qualitate et quantitate. et quando dicitur qd: esse organizatum corpus ponitur in distinctione substantie animata. Vito qd: organizatum quod ponitur in distinctione anime nō dicit quantitatem. sed dicit totum habens partes plures non tamen ut extensas per quantitatem. et breviter in nulla distinctione substantie necessario requiritur accidente. Ad illud de motu concedo quod deus potest facere motu sine mobili. quia si potest facere formam perfectam in actu esse sine subiecto potest facere formam secundum partes fluentes sine subiecto. Ubicunq; autem est forma fluens secundum partes suas est motus sine motu sit forma fluens. sive fluxus forme.

Ista distinctionem. xlvi. Querit  
Ut p. prima ratio impossibilitatis

rei siende sit ex parte dei. uel ex parte rei si ende. Cidē secundum auctorem sex principiorum actio est secundum quam in id qd: subicitur agere dicimur. et ibidem passio et effectus illatioq; actionis. est igitur passio et effectus quia est ab agente. igitur qd: effectus nō potest effici nec esse passio. hoc erit quia non potest esse actio. et per consequētia agens non potest agere ideo non potest effectus effici. Item si deus non daret creature capacitem creatura posset recipere nec fieri. hoc est quia nō potest capacitas libi dari. Contra Ans. de casu. dia. c. tertio Ad hanc. qd: dicitur uno modo secundus. Bā densen qd: ea que dicuntur de deo cadunt sub triplici differentia. quedam enim eorum dicunt per perfectionem simpliciter. ut attributa que conuenient deo non respectu ad extra et hoc fī rationem cui imponitur nomen licet non secundum rationem a qua imponitur nomen. Alia autem dicuntur de deo que important dignitatem. non tamen perfectioz simpliciter que in quolibet melius est ipm quam non ipm et sunt illa que conuenient deo respectu creature. ut esse dominus et creator et gubernator et huiusmodi. Alia sunt que dicuntur de deo priuata sive negative ut immortalis et incorruptibilis inprodicibilis. et sic dicitur impossibile quia priuata potentiam. igitur oportet ut potentia et actua dicatur de deo altero duorum modorum.

Potest enim potentia activa considerari simpliciter Uno modo comparando eam respectu eius in quo est. Alio modo comparando eam ad creaturam ut ad obiectum. Primo modo est perfectio simpliciter. etiā qd: in quolibet est melius ipsa. quam non ipsa. secundo modo non est perfectio simpliciter. quia nulla perfectio simpliciter conuenit deo in respectu ad creaturam. Illoc etiam probat per Ans. monologion. xv. qd: nulla relatio dei ad creaturam dicitur per perfectionem quia tunc deus non est talis. si creatura non est quia non existente extremo non manet relatione. est autem deus perfectus ex se. nō ex respectu ad creaturam qd: igitur potentia et actua est in deo a se ut dicit perfectionē sim-

pliciter. ideo est potentia passiva absolute i creature. et ista potentia passiva absolute est potentiam actiua a deo ad se. ut dicit perfectio ratione simpliciter coequitur relatio potentie passione in creatura ad potentiam actiua in deo. et quia creatura sic referretur. ad deum econverso deus secundum relationē rationis potentie referretur ad creaturam ita quod secundum potentiam actiua deus referretur ad creaturam. quia creatura referretur ad ipsum ita quod primo est potentia actiua ad se in deo. secundo et potentia passiva ad se in creatura. Tertio est relatio. consensu potentiam passivam creature ad deum. Et quarto est relatio rationis potentie actiue dei ad creaturam. patet tunc qd: secundum relationem positivam creature deus dicitur ad creaturam. quia creatura dicitur ad ipsum. Tum quia est potentia actiua in deo ad se ideo est potentia passiva in creatura quam consequitur relatio ad ipsum deum. sed quid de impossibili. dicitur qd: que dicuntur negative in respectu ad creaturam. non habent primam rationem suam ex parte dei. sed prima ratio querenda est ex parte creature. Nam secundum hoc primo est negatio in creatura. Secunda consequitur relatio negative creature. Tertio relatio negative dei ad creaturam. Primo igitur est impossibilitas passiva in creaturis. Secundo creature ad deum. Tertio incompossibilitas actiua dei ad creaturam. et cetera.

**ALIA EST OPPONENDO ETIUS** huic contraria. Ubi dicit quod non est uerum de impossibili simpliciter. quod deus non potest facere illud quia non potest fieri. sed potius non potest fieri. quia deus non potest facere. sicut in affirmativa. Non enim dicitur deum possibile aliquid facere. quis illud possibile est fieri. sed econverso. quia deus potest illud facere. ideo possibile est illud fieri subiective aut obiective.

Contra primam opinionem arguo et primo contra illud quo l' dicit de potentia. Probatio enim quod potentia actiua dei ad se non sit prima ratio potentie; potentie in

creatura. quia potentia activa dei est sua omnipotentia. sed per omnipotentem res creaturam primo habet esse possibile. igitur ante potentiam activam dei creature habet esse possibile. Probatio minoris. intellectus non est formaliter omnipotenta diuina sive formatur omnipotentia dei esse voluntas. sive alia potentia executiva. Unde intellectus precedit omnipropter in deo. sed creature existente intelligi in intellectu diuino. formaliter habet esse possibile. quod hoc dicit opponens. ponitur enim quod lapis ex hoc quod est exemplatus a diuino intellectu formaliter habet entitatem quidditativam. et per consequens est possibilis quod hoc esse extra. per hoc enim distinguitur entitas rata ab entitate ficticia secundum ipsum. Unde per hoc res constitutur in esse intellectuali in mente diuina est possibilis. igitur ante omnipotentiam res est possibilis. et hoc est sic arguere. ab illo habet lapis esse possibile principium a quo habet esse in actu intelligendi diuino. Nam per actum intellectus constituitur in esse intelligibili igitur ab intellectu diuino lapis principiare habet esse possibile. sed intellectus diuinus procedit omnipotentiam diuinam. igitur lapis per omnipotentiam non habet primo esse possibile. Item omnipotens diuina non est principium alicuius nisi secundum esse existente. si res ante ipsum esse existente habet suum esse possibile. quod secundum suicen. tertio methoda. sive et viii. nihil potest produci in esse a quocunque agente nisi prius fuerit in se possibile. igitur res ante actum omnipotentis habent esse possibile. non igitur per potentiam activam voluntiam scilicet ex parte dei. Contra aliam partem illius opinionis de impossibili arguitur aliter. quod in causis precisis si affirmatio est causa affirmationis precise et negatio negationis patitur alibi. Confirmatur ratio ex cuius ratione accipitur precise ratio possibilis impossibili ex eius accipitur ratio impossibilitatis in impossibili. si igitur ratio possibilis impossibili in creature possibili precise accipitur ex potentia activa in deo. igitur ratio impossibilitatis in creature in

possibili accipetur ex impossibilitate potentie active. Major probatur. quod si non detur oppositum. quod ab alio accipiatur ratio possibilis impossibili et ab aliis accipiatur ratio impossibilitatis in impossibili. igitur cum illud quod possumus sit precisa ratio possibilis impossibilitatis remanebit sine ratione impossibilitatis.

**CONTRA SECUNDUM** Opitionem arguo sic. Illud est simpliciter impossibile fieri. cui similius repugnat esse sed cui repugnat simpliciter est. non repugnat propter aliquid extrinsecum. nec propter respectum ad aliquid extrinsecum. sed propter eius formam esse ergo id. Probatio repugnantia suis formalibus rationibus repugnant. non igitur ex respectu ad aliud extrinsecum. igitur quod impossibile sit hoc fieri et quod si formaliter repugnat ei. hoc non est quod dicens non potest facere. ideo quantum ad hoc videtur prior opinio probabilior.

Item impossibile simpliciter includit contradictionem. quod non includit contradictionem est possibile deo. Ideo igitur est aliquid. ipse. quod contradictionem includit. sed contradictionis sunt contradictoria. non per respectus ad negationem extrinsecas. ymmo et si deus non esset contradictionis contradicterent. non igitur propter negationem aliquam in deo sunt aliqua contradictionis in creature. et per consequens nec impossibilitas simpliciter est in creature propter impossibilitatem ex parte dei.

**EX PRÆDICTIS THERO**

aliqua correlaria non quia falsa. sed quia sunt contra sic oppinante me. primum est quod relationem terminetur ad absolutum sub ratione absoluti. quod ponit quod in tertio instanti potentia passiva in creature referatur ad deum. et tamen cum non sit intelligere relationem sine termino. quero quid terminat relationem in isto instanti. non aliquis respectus dei ad creaturam nec deus sub aliquo respectu ad creaturam. quia iste sequitur in quarto instanti. igitur sequitur propositum quod superius dictum est. quod de terminis relationes creature ad ipsum sine omni respectu rei sunt rationes dei ad creaturam. Utpote sub sua ratione absoluta cum tamen sic opinans in alio loco repetens opiniones prepositi de relatis

dei corrigat eam per hoc quod deus terminat secundum rem. Secundo sequitur alia conclusio contra eum. dicit enim alibi ut supra recitatum est quod in omni ente. aquo est aliud prior est respectus ad illud aliud quam eodem verso. et ita secundum ipsum ibi prior est respectus dei ad creaturam. ut patet de ydus quam econverso. hic tamen dicit oppositum. quia prius est potentia passiva in deo. Et secundo ex hoc quod potentia passiva absoluta in creatura. Et tertio respectus creature ad deum. Et quartus econverso dei ad creaturam. igitur respectus eius a quo est aliud est posterior respectus. non igitur respectus causa a qua est aliud est prior respectus effectus ad causam. Tertium correlarium quod sequitur ex opinione sua est quod omnipotencia sive potentia activa. ut est attributum est ab soluta non dicens respectum et per consequens potentia anima non dicit respectum. igitur non construitur in ratione potentie per respectum ad obiectum quod tamen alibi negatur.